Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N°0'42023

Requeiro a mesa, depois de ouvido em plenário e cumprida às formalidades do

Regimento Interno que seja feito um APELO AO GOVERNO DE PERNAMBUCO NA

PESSOA DA SRA. RAQUEL LYRA - GOVERNADORA; A SECRETARIA DA CASA

CIVIL DE PERNAMBUCO; A SECRETARIA DA CASA MILITAR DE

PERNAMBUCO; AO COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE

PERNAMBUCO; A SDS/PE — SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE

PERNAMBUCO; 21°BPM (Batalhão Monte das Tabocas) E MINISTERIO PUBLICO

DE PERNAMBUCO, SOLICITANDO REFORÇO NO POLICIAMENTO OSTENSIVO

COM RONDAS PERIÓDICAS NO DISTRITO DE APOTI — GLORIA DO GOITA/PE.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e demais vereadores, esta solicitação se faz necessária, tendo em vista

relatos dos moradores da região do Distrito de Apoti — Gloria do Goitá, que estão sendo vítimas

de assaltos constantes, durante o dia e a noite. Os moradores reclamam da falta de segurança

por ausência de policiamento, fazendo com que os meliantes hajam sem qualquer

constrangimento, atacando principalmente comerciantes, mulheres e idosos. Por este motivo a

intensificação do patrulhamento nesta área faz-se necessária e urgente, para que possa ser

garantida a segurança de todos. O policiamento ostensivo na região irá coibir a prática de atos

ilícitos e proporcionará maior segurança aos cidadãos. A sensação dos moradores do Distrito

de Apoti é de abandono por parte do Governantes.

Na certeza de contar com o apoio de meus ilustres pares, agradeço antecipadamente.

o0 'çft.

Nkx0 N

Casa Jose Correia -

•
-~C,VITM fIg4'

READOR/AUTOR

Oliveira, 18 de março de 2024.
APROVADO POR

ANIMIDADE DE VOTOS

EM: /4 22._' /-r

Alberto Petruc. . da Silva

Asst. rt. 017/2016

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.6 -000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggpegmail.com